

	c/ 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da -entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.				
122	Pincel atômico para quadro branco – em material plástico, resistente, ponta de feltro arredondada de 4mm, com espessura da escrita de 2mm, recarregável, na cor vermelha. Cx c/ 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	CX	16	46,63	746,08
123	Pincel chato nº 04- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
124	Pincel chato nº 08 – pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
125	Pincel chato nº 12- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
126	Pincel chato nº 16- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
127	Pincel chato nº 20- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
128	Pincel Filete nº 20- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
129	Pincel Redondo nº 20- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
130	Pincel redondo nº 04- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
131	Pincel redondo nº 06- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
132	Pincel redondo nº 08- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
133	Pincel redondo nº 10- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
134	Pincel redondo nº 12- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
135	Pincel redondo nº 14- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
136	Pincel redondo nº 16- pacote com 12	PCT	2	15,61	31,22
VALOR TOTAL DO LOTE					13.446,85
LOTE 17					
137	Porta caneta, material acrílico, com 3 (três) divisões, cor fumê, largura 230mm, altura 100mm p/ escritório.	UND	56	15,74	881,44
138	Porta cartão, material acrílico, cor fumê, capacidade 400 Unidades.	UND	9	15,74	141,66
139	Porta fita adesiva, suporte para rolo de 45mm x 50mm, material plástico, cor grafite.	UND	4	11,68	46,72
140	Prancheta em acrílico para anotações, tamanho mínimo ofício, com prendedor metálico niquelado, rótulo ou corpo gravado com a identificação do produto e marca do fabricante.	UND	221	11,68	2.581,28
VALOR TOTAL DO LOTE					3.651,10
LOTE 18					
141	Tinta para almofada de carimbo azul, 42ml, tinta a base de água. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	49	6,48	317,52
142	Tinta para almofada de carimbo preta, 42ml, tinta a base de água. 1ª qualidade. Fabricação	UND	81	6,48	524,88

	Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.				
143	Tinta para carimbo automático cor <i>preta</i> , 40ml, tinta a base de água. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	38	6,48	246,24
144	Corretivo líquido, material base d'água, pigmentos brancos e resina sintética, apresentação em frasco, aplicação papel comum, volume 18, características adicionais: atóxico e lável. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	420	3,42	1.436,40
145	Molha-dedo, que não mancha, com base e tampa em plástico, carga massa/creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos, sem glicerina. Embalagem de 12g. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	68	5,65	384,20
146	Reabastecedor de pincel atômico, 37 ml cor azul. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	40	5,74	229,60
147	Reabastecedor de pincel atômico, 37 ml cor preta. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	40	4,74	189,60
148	Reabastecedor de pincel atômico, 37 ml cor vermelha. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	34	4,74	161,16
149	Tinta guache não tóxica solúvel em água e disponível em 13 cores que são miscíveis entre si. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Caixa com 06 unidades. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	CX	220	4,48	985,60
150	Giz de cera Estojo c/ 12- tamanho grande – atóxico. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	ESTOJO	15	5,62	84,30
151	Glitter escolar tb 3,0gr, cores sortidas CX c/12	CX	36	11,67	420,12

VALOR TOTAL DO LOTE					4.979,62
LOTE 19					
152	Apito de plástico pequeno, cores diversas, com 50 unidades.	PCT	30	24,63	738,90
153	Alfinete de cabeça esférica plástica colorida, corpo em metal niquelado, diversas cores, 10 mm, caixa com no mínimo 50 unidades.	CX	98	3,73	365,54
154	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cores <i>sortidas</i> , 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	PCT	360	8,82	3.175,20
155	Barbante tipo sisal 8 fios 100% algodão com 330 metros.	ROLO	74	15,65	1.158,10
VALOR TOTAL DO LOTE					5.437,74
LOTE 20					
156	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcado, com impressão da etiqueta sem borrões com dimensões mínimas de 36,5 de altura, 25 cm de largura, e 13,5 cm de profundidade, tamanho ofício, 1ª qualidade.	UND	685	3,75	2.568,75
157	Caixa arquivo morto em papelão resistente, dimensões mínimas: 250 x 130 x 350mm, 1ª qualidade.	UND	30	5,83	174,90
158	Caixa para arquivo morto polionda, confeccionada em plástico resistente. Dimensões mínimas: 390 x 300 x 180mm. 1ª qualidade.	UND	200	5,83	1.166,00
159	Caixa para arquivo morto polionda, confeccionada em plástico resistente. Dimensões mínimas: 350 x 130 x 245mm. 1ª qualidade.	UND	550	5,83	3.206,50
160	Caixa para arquivo, plástico tamanho ofício. dimensões mínimas: 370x140x250 mm 1ª qualidade	UND	600	5,83	3.498,00
VALOR TOTAL DO LOTE					10.614,15
LOTE 21					
161	Capa para encadernação PP (polipropileno), cor: TRANSPARENTE LINE, FORMATO: A-4 (21 x 297 MM), TOLERANCIA: 0,2% PARA FRENTE.	UND	1.000	3,72	3.720,00
162	Capa para encadernação PP (polipropileno), cor: TRANSPARENTE LINE, FORMATO: A-4 (21 x 297 MM), TOLERANCIA: 0,2% PARA FRENTE.	UND	1.000	3,72	3.720,00

163	Espiral 07 mm preto para encadernação	UND	1.000	2,05	2.050,00
164	Espiral 09 mm preto para encadernação	UND	1.000	2,05	2.050,00
165	Espiral 12 mm preto para encadernação	UND	1.000	2,05	2.050,00
166	Espiral 17 mm preto para encadernação	UND	1.000	2,05	2.050,00
VALOR TOTAL DO LOTE					15.640,00
LOTE 22					
167	E.V.A – Produto em e.v.a (espuma vinilica acetinada colorido lavável atóxico anatômico) 45 x 90cm, pacote com 10 folhas (cores variadas).	PCT	45	21,80	981,00
168	Isopor 5mm	FOLHA	6	3,57	21,42
169	Isopor 10mm	FOLHA	6	5,10	30,60
170	Isopor 15mm	FOLHA	6	6,65	39,90
171	Isopor 20mm	FOLHA	6	6,73	40,38
172	Isopor 40mm	FOLHA	6	6,50	39,00
173	TNT - cores variadas.	METRO	49	2,36	115,64
174	Massa para modelar, caixa com 12 cores sortidas.	UND	70	5,45	381,50
VALOR TOTAL DO LOTE					1.649,44
LOTE 23					
175	Almofada para carimbo, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 03, Dimensões: 6,9 x 11cm., cor <i>preta</i> , entintada.1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	93	4,75	441,75
176	Almofada para carimbo, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 03, Dimensões: 6,9 x 11cm, cor <i>azul</i> , entintada.1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	146	5,82	849,72
177	Apagador com estojo para quadro branco, base de plástico reforçado superfície interna em espuma e base em feltro super macio e resistente, medida: 15 x 06cm, refil substituível. 1ª qualidade.	UND	49	4,82	236,18
178	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade de furos 01, características adicionais: com depósito redondo. Com Coletor de resíduos transparente. Caixa com 12 unidades.1ª qualidade. Fabricação Nacional.	CX	68	35,78	2.433,04
VALOR TOTAL DO LOTE					3.960,69
LOTE 24					
179	Bandeja para expediente/papel (caixa para	UND	63	58,72	3.699,36

	correspondência), em acrílico, com 3 (tres) compartimentos, medindo aproximadamente 35 X 26 cm cada bandeja, com separadores de metal, na cor fume, tamanho ofício. 1ª qualidade.				
180	Calculadora de mesa com visor cristal líquido de 12 dígitos com inclinação gradual .Funções:Correção total Porcentagem Inversão de sinais Memória Raiz quadrada, Correção total e parcialfunção GPM Memória II Tecla 'Erase' Seletor decimal e de arredondamento Desligamento automático ou tecla OFF, Função GT Alimentação: solar ou bateria G-10 Garantia: 6 meses. 1ª qualidade. Fabricação Nacional	UND	83	35,75	2.967,25
VALOR TOTAL DO LOTE					6.666,61
LOTE 25					
181	Papel A4, multiuso, cor branca. Resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas. 1ª qualidade.	CX	1.480	224,68	332.526,40
182	Papel A3, multiuso, cor branca. Resma com 500 folhas. 1ª qualidade.	CX	4	68,72	274,88
VALOR TOTAL DO LOTE					332.801,28
LOTE 26					
183	Borracha branca, não tóxica, a base de borracha natural e estireno butadieno. Nº 40. 1ª qualidade. Fabricação Nacional.Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	337	0,51	171,87
184	Borracha branca, não tóxica, a base de borracha natural e estireno butadieno, tipo ponteira. Pacote com 100 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	PCT	17	29,80	506,60
185	Borracha retangular bicolor p/apagar lápis e tinta med. aproximadamente 45 mm x 17 mm x 17 mm, caixa c/ 40 unidades.1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	CX	26	40,37	1.049,62
VALOR TOTAL DO LOTE					1.728,09
LOTE 27					
186	Cola branca líquida, atóxica, em frasco de 40g, para colar papel, papelão, madeira e tecido. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.caixa com	CX	577	14,27	8.233,79

	12 unidades.				
187	Cola branca tipo bastão, aplicação papel, características adicionais instantâneas. Atóxica, lavável, para colar papel, fotos, tecidos, em embalagem de 8g. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	90	1,52	136,80
188	Cola glitter, tubo de 25g. Cx com 06 tubos, cores variadas - atóxico.	CX	130	7,67	997,10
189	Cola isopor líquida, atóxica, em frasco de 90g, 1ª qualidade. Caixa com 12 unidades. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	CX	21	8,75	183,75
190	Cola para e.v.a atóxica, com bico dosador 90g. Multiuso. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	UND	50	2,75	137,50
191	Cola instantânea 3gr. A tampa possui um sistema anti-entupimento, 80% do prazo validade longa em todos os climas, ideal para colar porcelana, plástico, metal, madeira, couro, borracha, cartolina.	UND	45	5,68	255,60
192	Adesivo de contato 75g.	BISNAGA	33	10,80	356,40
193	Bastão de Cola Quente Fino, pacote com 100 und.	PCT	10	35,73	357,30
VALOR TOTAL DO LOTE					10.658,24
LOTE 28					
194	Lacre plástico com rabicho, tamanho: 16 cm com abertura Manuel. Cores: Verde, Azul, Amarelo, Vermelho e Branco. Embalagem com 100 Unidades	PCT	45	28,72	1.292,40
195	Liga de Borracha, Material: borracha natural; uso em escritório, Cor: amarela, Referência: nº 18, características Adicionais: alta resistência, pacote com 100 unidades. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	PCT	391	5,65	2.209,15
VALOR TOTAL DO LOTE					3.501,55
VALOR GLOBAL DO LOTE					631.367,15

2.0 - JUSTIFICATIVA:

2.1. A presente contratação justifica-se em razão das necessidades dos Órgãos Municipais pelos referidos materiais, visando o desenvolvimento das atividades internas e externas dos respectivos setores, bem como tendo em vista o baixo nível de estoque presente nos almoxarifados.

2.2. As quantidades médias estimadas foram fixadas, de acordo com a previsão e planejamento de cada Gestor, tendo por base o consumo médio verificado em 2016.

2.3. A contratação objeto deste Termo de Referência, tem amparo legal, integralmente, na Lei Federal n.º 10.520 de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e, subsidiariamente, na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

3.0 - GESTOR DO CONTRATO:

3.1-Cada Ordenador de despesas designará um servidor responsável para exercer o acompanhamento e a fiscalização do contrato proveniente deste Termo de Referência.

4.0 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1- Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

4.2- Impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;

4.3- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

4.4- Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem utilizados;

4.5- Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado e/ou Setor Competente;

4.6- Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado e/ou Setor Competente, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

4.7- Comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

5.0 - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

5.1-Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes à entrega, inclusive licença em repartições públicas, registros, publicações e autenticações do Contrato e dos documentos a ele relativos, se necessário;

5.2-- Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes do ato da entrega;

5.3- Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

5.4 - Manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

5.5 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

5.6 - Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado/Setor Competente;

5.7- Efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de uso/consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado/Setor Competente;

5.8- Manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, sob pena de rescisão contratual;

5.9- Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido;

5.10- Entregar o produto de acordo com o pactuado, não sendo aceito em hipótese alguma produtos de marca diversa;

5.11- Responsabilizar-se por todo o ônus referente à entrega dos produtos nos almoxarifados dos Órgãos da Prefeitura Municipal.

6. DO PRAZO DE VALIDADE DOS MATERIAIS:

6.1- O prazo de validade dos produtos deverá ser de no mínimo 01 (um) ano, contados a partir da entrega destes nos almoxarifados dos Órgãos da Prefeitura Municipal.

7. DO LOCAL DE ENTREGA DOS MATERIAIS:

7.1- Entregar os materiais no almoxarifado do Órgão requisitante;

7.2- Entregar os materiais após ORDEM DE COMPRA, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento da Nota de Empenho.

8. DO PAGAMENTO:

8.1- O pagamento será feito na proporção da entrega dos produtos licitados, segundo as ordens de compras/autorizações de fornecimento expedidas pela administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas, acompanhada da comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO, FGTS e Trabalhista através Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas perante a Justiça do Trabalho, emitida na formada Lei Nº. 12.440/2011, em original ou em fotocópia, todas atualizadas, observadas as condições da proposta.

8.2- O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste sub item, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor.

9. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:

9.1-- Prazo para execução do contrato é a partir da data da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017.

10.0 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1-A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de suas assinaturas e vigorá PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.

Aquiraz – CE, 23 de maio de 2017.


Vânia de Souza Pinheiro
Pregoeira